

Avd. 13

1989-06-05

B 847/88

Kassett 23

Åkl. ./. Pettersson

Gun G

Vittnesförhör med Jan-Åke Svensson

Åklagaren inleder förhöret

STOCKHOLMS TINGSRÄTT

Avd B 847, 88

Akt.....

Aktbil 257.....

ÅKLAGAREN: Den 28 februari 1986 på kvällen, så var du tydligen på Sveavägen?

SVENSSON: Ja.

Åkl: När en ganska dramatisk händelse inträffade.

ORDFÖRANDEN: Kan du vara snäll att böja dig litet framåt, så blir ljudet bättre.

Åkl: Vill du berätta om det här, vad du såg och gjorde, litet sådana saker ?

S: Ja, jag satt alltså i min bil på väg på Sveavägen och stod stilla för rött ljus, på väg att svänga ner Tunnelgatan mot Bantorget.

Åkl: Du kommer från Kungsgatan ?

S: Från Kungsgatan. Det var ganska litet folk som uppehöll sig på Sveavägen. Jag hörde ett skott när jag stod stilla eller hörde en knall och lokaliserade den ganska snabbt och hade väl sett att det fanns bara i stort sett tre personer i korsningen eller i närheten. Jag tittade dit ungefär samtidigt som den första knallen och hörde då en andra knall och såg hur det skvätte i snömodden eller gruset, i trottoarkanten, i en punkt mellan min bil och de här tre personerna. En av de tre personerna sjönk ihop och en av dem försvann raskt upp i Tunnelgatan.

Åkl: Vad gör du själv efter detta ?

S: Jag kör in till kanten och inväntar de två bilar som var på väg söderut och som svänger över, tvärs över Sveavägen in till kanten. Jag kör fram för att ställa min bil vid kanten, går ur och till den första bilen, som jag ser har en mobiltelefonantenn på taket och pratar med dem, ser till att de försöker att komma i kontakt med polis och ambulans. Ser också att det samlas några personer runt den här mannen som har sjunkit ihop. Jag tar också och samtalar med en person som har befunnit sig en 20-30 meter bakom den här trion, som ...och som vill försvinna från platsen. Ser till så att han stannar kvar. När den första polisbilen kommer så ...och stannar söder om Tunnelgatan, så möter jag polisen som kliver ur där och talar kort om för honom vad jag uppfattat och åt vilket håll gärningsmannen försvann.

Åkl: Och sedan, åker du därifrån eller ?

S: Nej, jag väntar. Det kommer ytterligare polisbilar. Jag väntar och lämnar mina personuppgifter och var det går att få tag på mig, ser till så att den här personen som har försökt att smita därifrån så att säga, att han också lämnar sitt namn och adress. Och jag är kvar en stund tills det kommer ambulans och hämtar det här offret.

Åkl: När du hör det första skottet, då är du alltså...då står du för rött ljus där, med nosen norrut på Sveavägen -ohörbart-korsningen du ser där...

S: Där ja, just det.

Åkl: I vänsterfilen där ?

S: I vänsterfilen, ja.

Åkl: Är det flera bilar där, vid de här rödljusen ?

S: Inte på den sidan av gatan, nej. Därför att jag går ut ur

filen och kör in till högerkanten sedan...

Åkl: Jag tänkte om du hade någon framför eller bakom...?

S: Jag hade ingen framför eller bakom.

Åkl: Eller på sidan om dig ?

S: Nej.

Åkl: Efter det första skottet tittar du upp och ser tre personer i korsningen ?

S: Ja, de där tre personerna har jag ju...Jag har inte tittat ner precis, utan jag sitter och tittar...

Åkl: Har du sett dem tidigare före skottet ?

S: Ja, det har jag ju gjort. Min minnesbild direkt då är att jag uppfattar det här som tre personer som hade sällskap.

Åkl: Mm.

S: Jag har alltså registrerat att det fanns tre personer, en grupp på tre personer där.

Åkl: Mm, så kommer skottet. Ser du någonting speciellt då efter det första skottet ?

S: Det där går ju väldigt hastigt alltihopa. Jag ser alltså det andra skottet och eftersom jag ser det ta i marken, så vet jag bestämt att jag ser det händelseförloppet helt och hållet där. Jag ser också en person försvinna upp i Tunnelgatan.

Åkl: Mm, men de här skotten kom i tät följd då ?

S: De kommer i ganska tät följd, ja.

Åkl: Kan du uppskatta uppehållet mellan skotten ?

S: Nej, inte med någon...det handlar om någon sekund eller ett par högst.

Åkl: Mm, när det andra skottet har sprätt till i snömodden där, är det då du kör fram emot korsningen ?

S: De två bilar som var på väg över korsningen söderut, svänger

upp framför mig, så att jag får släppa fram dem först.

Åkl: I vilket skede ser ni den här mannen springa in och lämna gruppen ?

S: Efter, omedelbart efter att det andra skottet har -ohörbart-

Åkl: Har du någon minnesbild av mannen, hur han såg ut och hur han var klädd och storlek och sådana saker ?

S: Att det var en man, att han...inte var avvikande, var varken lång eller kort. Jag kan väl säga att jag gjorde inga iakttagelser om några karaktäristika.

Åkl: Kläder, ser du dem ?

S: En mörk jacka, halvlång.

Åkl: Byxor ?

S: Ja, mörka byxor.

Åkl: Vet du om han hade någon huvudbonad ?

S: Det kan jag inte med säkerhet säga. Antingen var han mörkhårig eller hade han en huvudbonad.

Åkl: Ser du om han har något vapen i handen ?

S: Nej, det ser jag inte. Det tittar jag inte efter för det förefaller rätt självklart med tanke på vad som har hänt.

Åkl: Jo, men jag tänkte bara om du såg honom hålla i någonting ?

S: Nej, jag såg ingenting, nej.

Åkl: Det har du inte gjort.

S: Mitt intresse koncentrerade sig naturligtvis i det läget, i första hand till offret och inte till gärningsmannen.

Åkl: Jo, det är nog helt riktigt. Hur långt in kan du se på Tunnelgatan tror du ?

S: Det är svårt att bedöma ett 20-tal meter kanske.

Åkl: Ett 20-tal meter. Ser du den här mannen springa någon längre sträcka eller är det bara några få steg det handlar om ?

S: Jag ser honom försvinna.

Åkl: Du ser honom försvinna. Var någonstans på Tunnelgatan är han när han försvinner tror du ?

S: Han försvinner in i Tunnelgatan.

Åkl: Närmare än så kan du inte ...

S: Nej, det kan jag inte göra.

Åkl: Har du sett honom ta flera steg eller bara ett fåtal steg ?

S: Eftersom han försvinner och jag bedömer att jag ser ett 20-tal meter, så tar han flera steg.

Åkl: Han tar flera steg. Springer han fort eller sakta ?

S: Han rör sig raskt.

Åkl: Han rör sig raskt. Det är ingenting speciellt med hans sätt att röra sig, som du har...?

S: Inte som jag har iakttagit.

Åkl: Som du kommer ihåg, nej. När du första gången får se den här gruppen, då har det första skottet gått och sedan kommer det ett skott till i omedelbar följd. Det är bara tre personer säger du, som du ser ?

S: Det är bara tre personer, ja.

Åkl: Finns det andra i närheten eller ser du några andra än de här tre i det läget ?

S: Jag ser ingen annan. Den person som jag sedan pratar med, som befann sig ett...ja, 20-30 tal meter bakom.

Åkl: Bakom vad betyder det ?

S: -

Åkl: Var på vilken gata är det ?

S: Norrut på Sveavägen.

Åkl: Norrut på Sveavägen. När du först får se den här mannen som sedan springer, är han vänd ut mot Sveavägen då, eller har

han ryggen mot dig ?

S: Jag uppfattade det som en grupp.

Åkl: Som stod tätt tillsammans ?

S: Som i stort sett har sällskap, ja.

Åkl: Det betyder att du kan inte säga hur de stod i förhållande till varandra då, de här tre ?

S: Min minnesbild är att kvinnan var närmast och att gärningsmannen var in mot Tunnelgatan.

Åkl: Du har inte sett någon mynningsflamma eller någonting sådant?

S: Nej.

Åkl: Du kan inte säga hur han står vänd, om han står stilla en stund först och sedan börjar springa, eller om han springer omedelbart du får syn på honom ?

S: Nej, jag uppfattar det som en sekvens och att han försvinner i stort sett omedelbart.

Åkl: Mm, efter det andra skottet ?

S: Efter det andra skottet, ja.

Åkl: Har Olof Palme - för det är Olof Palme vet vi - har han fallit till marken i det läget ?

S: Ja, han segnar ner så...om han är på väg att falla till marken.

Åkl: Har du sett Lisbet Palme någonting i det här skedet, vad hon gör ?

S: Innan eller ?

Åkl: Jag tänker i det här första tidiga skedet, när mannen springer och Olof Palme segnar ner mot marken ?

S: Nja, jag upp...nej, jag kan inte säga direkt. Hon befinner sig där och hennes...hon vänder sig mot Olof Palme.

Åkl: Det minns du, men i övrigt minns du inte ?

S: Nej.

Åkl: När du gör de här iakttagelserna, står du stilla med bilen då, vid trafiksignalen hela tiden ?

S: Jag står stilla med bilen, ja.

Åkl: Så det är först efter det att mannen har försvunnit Tunnelgatan in, som du kör in till ...-ohörbart-

S: Ja.

Åkl: Du gick ur bilen sade du och tog kontakt med dem som hade mobiltelefon i sin bil ?

S: Ja.

Åkl: Var någonstans parkerade du din bil, kommer du ihåg det ?

S: Ja, det var ju tre bilar där och det var en taxibil som svängde runt först och som ställde sig i stort sett mitt för Tunnelgatans mynning. Framför den ställde sig bilen med mobiltelefonen, som var en stor amerikansk fyrhjulsdriven ...bil och framför den ställde jag mig. En 12-15 meter framför Tunnelgatan, norr om Tunnelgatans mynning.

Åkl: Får du någon kontakt med Lisbet Palme senare, medan du är där ?

S: Nej, det får jag inte. Jag är aldrig framme vid, direkt framme vid Olof Palme, eftersom där fanns andra personer. Jag hör att de säger att det finns ingen puls, det finns ingen anledning för mig att....

Åkl: Du kan inte göra mycket ?

S: Jag kan inte göra någonting där.

Åkl: Den här fjärde mannen, han som var en bit norrut på Sveavägen, som du sade försökte sticka därifrån, som ni pratade med. Var någonstans är han tror du, när det här utspelar sig, själva brottet ?

S: Ja, när jag får syn på honom så är han mitt för min bil allt-

så ungefär 15 meter norr om Tunnelgatans mynning och...

Åkl: Men det är först när du har parkerat bilen där ?

S: Då är han där, ja.

Åkl: Då är han där ?

S: Och han kommer gående. Jag bedömer att han är ungefär 20-25 meter norr om Tunnelgatans mynning.

Åkl: Då tar du kontakt med honom tydligen ?

S: Ja, eftersom jag ser att han är på väg därifrån.

Åkl: Mm.- Följer han med tillbaks sedan, närmare brottsplatsen?

S: Ja, det gör han och han är sedan med och lämnar sitt namn och...

Åkl: Kommer du ihåg vad han hette ?

S: Nej, det gör jag inte.

Åkl: Kan du beskriva hans klädsel ?

S: Nej, det kan jag inte direkt göra. Jag har inte sett någon anledning att lägga den på minnet, för jag har träffat honom sedan vid en konfrontation, så att jag vet att han har funnits med i sammanhanget. Jag vet att han bodde i en stockholmsförort.

Åkl: Men för att sammanfatta, du ser i varje fall en grupp om tre personer ?

S: Ja.

Åkl: Omedelbart efter det du har hört ett skott. Du har litet svagt registrerat de här personerna redan innan ?

S: Jag har registrerat dem innan.

Åkl: En man springer in på Tunnelgatan och det är ingen annan än de tre som är på platsen ?

S: Nej.

Åkl: När det här utspelar sig, förutom den som du säger, den

anträffade.

S: Mm.

ORDF: Advokat Liljeros. (bandet slutar)

Från fonetisk direktupptagning i hörbara delar rätt utskrivet
betygar,

I tjänsten: *Jan Gustavsson*